Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020900084

84

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EDITAL Nº 8, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, homologa os
resultados do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor
Substituto do Magistério Superior, tendo em vista a Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de
1993 e suas alterações, a Lei n.º 12.772/12, de 28/12/2012, e suas alterações, a Portaria
MEC n.º 243, de 03/03/2011, a Instrução Normativa n.º 1, de 27/08/2019, o Processo n.º
23085.013618/2021-85 e o Edital de abertura n.º 31/2021, conforme as disciplinas a
seguir:

2 - DISCIPLINAS: DISCIPLINAS DA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO; ESTÁGIO
CURRICULAR, ATIVIDADES ACADÊMICOCIENTÍFICO-CULTURAIS E TRABALHO DE CONC LU S ÃO
D EC U R S O.

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 TIAGO FONSECA ALBUQUERQUE CAVALCANTI SIGAHI 9,28

. 2 LUCAS DANIEL DEL ROSSO CALACHE 6,65

. 3 GILBERTO DOMINGUES JUNIOR 5,83

. 4 ADRIELE TALITA CARVALHO 5,10

. 5 RAFAEL FERRO MUNHOZ ARANTES 4,93

3 - DISCIPLINAS: MORFOLOGIA, GÊNESE E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO; FÍSICA DOS
SOLOS; MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO; FOTOINTERPRETAÇÃO E SENSORIAMENTO
REMOTO; CONSTRUÇÕES RURAIS; TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO; ESTÁGIO
CURRICULAR SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO.

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 ILCA PUERTAS DE FREITAS E SILVA 9,70

. 2 DANIELLE OTTE CARRARA CASTAN SARTO 8,05

. 3 RENATO TEODORO DE LIMA 7,43

6 - DISCIPLINA: PROPEDÊUTICA.

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 MARCELO HENRIQUE BORGES 9,94

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2021 - UASG 153035

Nº Processo: 23085013375202185. Objeto: Aquisição de mobiliário em geral,
máquinas e equipamentos industriais para atender diversos setores da UFTM. Total de
Itens Licitados: 47. Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30
- Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153035-5-00070-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

SAMIA SOUZA CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/02/2022) 153035-15242-2022NE800213

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Universidade Federal do Triângulo Mineiro
CNPJ: 25.437.484/0001-61

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição informa que foram registrados noventa e um diplomas no período
de: 06/01/2022 a 06/02/2022, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas:
livro ENG-4 registro nº 00096, livro MENF-4 registros nº 00278 a 00300, livro MENF-5
registros nº 00001 a 00045, livro FITON-3 registros nº 00188 a 00207 e livro SES P I - 2
registros nº 00152 a 00153,.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: http://www.uftm.edu.br/proens/registro-e-controle-academico/registro-de-
diplomas/diplomas-registrados

Uberaba, 8 de Fevereiro 2022
LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 17, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40

(quarenta) horas semanais para a área de Ciências Biológicas/Histologia e Embriologia

Humana, Campus do Mucuri em Teófilo Otoni - MG, objeto do Edital 95/2021.

Ampla Concorrência.

. Nome Média Final Situação

. Daniel de Azevedo Teixeira 9,33 Classificado

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATOS

Extrato de Contratos Administrativos de Prestação de Serviços celebrados entre a
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Dois Vizinhos e os(as) servidores(as)
abaixo relacionados. OBJETO: contratação de Professor Substituto do Magistério Superior.
VALOR: A Contratante pagará aos Contratados mensalmente a importância equivalente à
remuneração da Carreira de Professor do Magistério Superior Classe A, Nível 1, em regime
de trabalho de tempo integral, 40 horas semanais. Data da assinatura: 08/02/2022.

. Contrato nº Nome Denominação Titulação Vigência

. 001/2022 FABIO ANTONIO ANTONELO Assistente A Mestrado 31/12/2022

. 002/2022 MARCO ANTONIO LACERDA ABREU Adjunto A Doutorado 31/01/2023

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Acordo de Cooperação Técnica (SEI 23064.023619/2020-03);
Partes: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0001-10 (Embrapa) e Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Campus Medianeira - UTFPR-MD - CNPJ: 75.101.873/0002-
70 (Cooperante); Objeto: integração de esforços entre as partes para execução de
trabalhos de pesquisa agropecuária e de cooperação técnico-científica, de interesse mútuo,
consistente na execução de atividades para o desenvolvimento de um sistema de
mapeamento de produção de frutos no campo em consonância com o Projeto registrado
Embrapa/SEG sob o nº 11.14.09.001.02.00, denominado "Tecnologias Habilitatórias 2 para
Automação e Agricultura de Precisão: Fruticultura e Cafeicultura" - Sistema de
Mapeamento de Produção de Frutos no Campo; Nova Vigência: 07.02.2022 a 31.10.2022;
Data da assinatura: 07.02.2022; Signatários: João Caetano Fioravanço - Chefe-Geral Interino
e Marcos Botton, Chefe Adjunto de transferência de Tecnologia, pela Embrapa Uva e
Vinho, e Eduardo Eyng, Diretor-Geral Interino pela Cooperante.

Primeiro Termo Aditivo do Acordo de Cooperação Técnica (SEI 23064.023290/2020-72);
Partes: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0001-10 (Embrapa) e Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Campus Medianeira - UTFPR-MD - CNPJ: 75.101.873/0002-
70 (Cooperante); Objeto: integração de esforços entre as partes para execução de
trabalhos de pesquisa agropecuária e de cooperação técnico-científica, de interesse mútuo,
consistente na execução de atividades para o desenvolvimento de um sistema de
mapeamento de produção de frutos no campo em consonância com o Projeto registrado
Embrapa/SEG sob o nº 11.14.09.001.02.00, denominado "Tecnologias Habilitatórias 2 para
Automação e Agricultura de Precisão: Fruticultura e Cafeicultura" - Sistema de
automatizado de monitoramento de mosca da fruta; Vigência: 07.02.2022 a 31.10.2022;
Data da assinatura: 07.02.2022; Signatários: João Caetano Fioravanço - Chefe-Geral Interino
e Marcos Botton, Chefe Adjunto de Transferência de Tecnologia, pela Embrapa Uva e
Vinho, e Eduardo Eyng, Diretor-Geral Interino pela Cooperante.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo 23064.000546/2022-35. Pregão eletrônico ref. 13/2021.
A UTFPR - Câmpus Guarapuava - vem notificar a empresa T T A COMÉRCIO

COMPONENTES ELÉTRICOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 21.734.161/0001-89, da abertura de
processo para análise de aplicação de Sanção Administrativa à empresa por não anexar a
proposta atualizada quando solicitado pelo pregoeiro. A tentativa de notificação via postal
com o endereço cadastrado no CNPJ e SICAF da empresa resultou na devolução da
correspondência. Assim, por meio deste, a empresa fica notificada para que, querendo
apresentar DEFESA PRÉVIA, terá o prazo máximo de 5 dias úteis a contar da publicação
desta, podendo fazer via endereço eletrônico demap-gp@utfpr.edu.br ou no endereço Av.
Professora Laura Pacheco Bastos, 800, Industrial, Guarapuava/PR, CEP 85.053-525. O
processo encontra-se à disposição do interessado para vista/cópia (solicitar via endereço
demap-gp@utfpr.edu.br).

LUIS FERNANDO SEQUINEL
Diretor de Planejamento e Administração

CÂMPUS LONDRINA
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo n.º 23064.025970/2021-10.
A Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Londrina torna pública

a reativação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Administração
Pública Federal e de descredenciamento do SICAF pelo período de 6 (seis) meses, aplicada
por meio da Portaria do Diretor Geral nº 111, de 19 de agosto de 2021 à empresa Agistec
Instalações Elétricas e Telecomunicações Ltda EPP, CNPJ 03.446.403/0001-57. Fundamento
Legal: Lei nº 12.462/2011. A reativação ocorre face à nova decisão que reconheceu a
legitimidade da aplicação da sanção, proferida pela Juíza Federal Vera Lúcia Feil -
Procedimento Comum Processo nº 078569-92.2021.4.04.7000/PR - JUSTIÇA FEDERAL -
Seção Judiciária do Paraná - 6ª Vara Federal de Curitiba. A sanção, cuja vigência restou
suspensa durante o julgamento do processo, vigorará até 26/04/2022.

SIDNEY ALVES LOURENÇO
Diretor Geral

CÂMPUS MEDIANEIRA
AVISO DE CANCELAMENTO

Processo nº 23064.000287/2019-47. Contrato nº 01/2019. UTFPR-MD, CNPJ
75.101.873/0002- 70. Contratado: PAMELA A. R. DE ALCANTARA - ME, CNPJ
13.711.592/0001-00. Objeto: Fornecimento de Refeições nas dependências do R.U.
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993. resolve: CANCELAR A SUSPENSÃO do contrato nº
01/2019, a partir do dia 03/03/2022.

CLAUDIO LEONES BAZZI
Diretor Geral

CÂMPUS TOLEDO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 10/2022

CONVENIADOS: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA (UTFPR) Campus

Toledo, CNPJ nº 75.101.873/0009-47 e WALL JOBS TECNOLOGIA LTDA (agente

integrador de ESTÁGIO), CNPJ 23.251.141/0001-82, estabelecem cooperação recíproca

entre as partes, visando a execução de programa de estágio supervisionado, na

modalidade obrigatório ou não, em conformidade com a Lei nº. 11.788/08, e demais

disposições legais aplicáveis. Vigência: 03/02/2022 a 02/02/2027. Data de assinatura:

03/02/2022. Assinam: Sidgley Camargo de Andrade pela UTFPR Campus Toledo, e

Henrique Calandra Jugdar pelo agente integrador de estágio.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-09T00:34:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial